1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONCENTRO DO DIA 25/10/2007

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e sete, às treze horas e trinta minutos, na sala de Reuniões do Centro
de Educação a Distância/CEAD da Universidade do Estado de Santa Catarina/UDESC, reuniu-se o Conselho de
Centro/CONCENTRO com a presença dos seguintes membros: Membro nato e Presidente – Prof. Estevão Roberto Ribeiro;
Docentes Eleitos: Prof. Lucimara da Cunha Santos, Prof. Solange Cristina da Silva; Diretores indicados pelo Diretor Geral: Prof.
Sonia Maria Martins de Melo e Téc. Ilson João Martins; Chefe de Departamento: Prof. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva.
Aberta a reunião  presidida pelo Prof. Estevão Roberto Ribeiro foi dado início aos trabalhos da reunião na ordem de assuntos: 1)
EXPEDIENTE: 1. justificativa da ausência da secretária do conselho, Técnica Universitária Laura Gonçalves Marques, haja vista
estar em viagem de trabalho nos municípios de Araranguá, Morro da Fumaça e Criciúma como membro da comissão de cerimonial
de Outorga de Grau dos referidos municípios. 2. APROVAÇÃO DE ATAS: não foram apresentadas, ficando para a próxima reunião
a análise e aprovação das atas que ainda não foram apresentadas. 3. PROCESSOS ENCAMINHADOS:  1. Análise e Aprovação
dos Processos: a) PROCESSO Nº 9002/2007 – 05/10/2007– EDITAL 02/2007-Solicitação de concessão de Adicional de Dedicação
Integral para o período de 07/abril/2007 até 31/dezembro/2007 – Interessada: Prof. SOLANGE CRISTINA DA SILVA – Análise feita
pela Comissão Técnica Departamental-Departamento Pedagógico CEAD-composta pelos Professores: Lucimara da Cunha Santos-
Presidente, Rose Cler Estivalete Beche, Estevão Roberto Ribeiro. A seguir apresentado e aprovado o Parecer da Comissão
Departamental,  Em seqüência, lido o Parecer da Comissão Interdepartamental o qual  acompanha o Parecer da Comissão
Departamental. Vale registrar que a Comissão Interdepartamental foi instituída pela Direção Geral do CEAD através da Portaria Nº
060/2007 composta pelos servidores do quadro de pessoal permanente da UDESC professores: Lucimara da Cunha Santos, Rose
Cler Estivalete Beche e Estevão Roberto Ribeiro. – parecer do CONCENTRO: pela aprovação dos pareceres da Comissão
Departamental e Comissão Interdepartamental. – aprovado por unanimidade, encaminhe-se a Pró-Reitoria envolvida até dia 26 de
outubro do corrente ano, para instrução técnica e posterior encaminhamento  ao CONSUNI. b) PROCESSO 9003/2007 -
05/10/2007– EDITAL 02/2007-Solicitação de concessão de Adicional de Dedicação Integral para o período de 07/abril/2007 até
31/dezembro/2007 – Interessada: Prof.MARIA CRISTINA DA ROSA FONSECA DA SILVA – Análise feita pela Comissão Técnica
Departamental-Departamento Pedagógico CEAD-composta pelos Professores: Lucimara da Cunha Santos-Presidente, Rose Cler
Estivalete Beche, Estevão Roberto Ribeiro. A seguir apresentado e aprovado o Parecer da Comissão Departamental,  Em
seqüência, lido o Parecer da Comissão Interdepartamental o qual  acompanha o Parecer da Comissão Departamental. – parecer do
CONCENTRO: pela aprovação dos pareceres da Comissão Departamental e Comissão Interdepartamental. – aprovado por
unanimidade, encaminhe-se a Pró-Reitoria envolvida até dia 26 de outubro do corrente ano, para instrução técnica e posterior
encaminhamento  ao CONSUNI. 4. INCLUSÃO DE PAUTA:  não houve. ASSUNTOS GERAIS: não houve. Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a reunião que será assinada pelos presentes. Florianópolis 25 de outubro de 2007.

Estevão Roberto Ribeiro________________________________________________________
Sonia Maria Martins de Melo_____________________________________________________
Lucimara da Cunha Santos______________________________________________________
Ilson João Martins_____________________________________________________________
Solange Cristina da Silva________________________________________________________

Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva______________________________________